
II - 235Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

 57,907,416

 32,539,000

 40,512,843

 12,148,199

 5,246,374

 32,539,000

 65,350,477

 32,800,000

 42,128,264

 21,961,389

 1,260,824

 32,800,000

 66,743,444

 34,440,000

 44,234,677

 21,004,902

 1,503,865

 34,440,000

 90,446,416

 90,446,416

 98,150,477

 98,150,477

 101,183,444

 101,183,444

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 57,907,416

 32,539,000

 57,907,416

 32,539,000

 65,350,477

 32,800,000

 65,350,477

 32,800,000

 66,743,444

 34,440,000

 66,743,444

 34,440,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.28, Estatuto de la Autonomía de las Regiones de la Costa Atlántica de Nicaragua, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28,
publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de
Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa
Atlántica de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 16
del 23 de enero del 2003.

BASE LEGAL :

Contribuir al proceso de fortalecimiento de la Institucionalidad Autonómica, dinamizando la regionalización para
lograr el desarrollo económico, social y cultural sostenible, en el marco del respeto de las tradiciones
ancestrales de su población multiétnica y del medio ambiente.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Impulsar Programas y Proyectos acordes al Plan de Desarrollo de la Costa Caribe dirigidos a contribuir a la
reducción de la pobreza, el desempleo y a elevar las condiciones de vida de la población y de las comunidades
de la RAAS.   

Fortalecer el proceso Institucional de la Autonomía, creando las capacidades técnicas y administrativas de
planificación y monitoreo y el Sistema de las Finanzas del Gobierno Autónomo, con énfasis en la administración
de los ingresos que se generan en la región, los provenientes del gobierno central y la cooperación
internacional. 

Avanzar en los procesos de regionalización de los sectores considerados como prioritarios, tales como
Educación, Salud, Pesca, Recursos Naturales y Forestales.  

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :



II -236Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR

 34,440,000TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

 1,500,000

 250,000

 2,800,000

 2,000,000

 2,000,000

 8,220,000

 1,356,000

 537,000

 12,000,000

 754,000

 3,023,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

AMPLIACIÓN DE UN ESTADIO DE BEIBOL EN LA COMUNIDAD DE ORINOCO MUNICIPIO DE LAGUNA DE PERLAS

AMPLIACIÓN DEL PUESTO DE SALUD TASBA, COMUNIDAD DE TASBAPAUNIE

CONSTRUCCION DEL INSTITUTO SENDERO PROSPERO, EN EL MUNICIPIO  LA CRUZ DE RIO GRANDE

CONSTRUCCIÓN DE CASA REGIONAL DE CULTURA EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS

MEJORAMIENTO DE CALLES EN EL MUNICIPIO DE LAGUNA DE PERLAS

MEJORAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE RECREACION Y DEPORTIVA EN LA RAAS

MEJORAMIENTO DEL CAMINO BELLA VISTA - PAHARATIGNY EN EL MUNICIPIO EL TORTUGUERO

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL CASERÍO CAMPO, MUNICIPIO DE PAIWAS

REHABILITACION DE CAMINOS EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS

REHABILITACIÓN DEL CENTRO ESCOLAR SANTA CLARA EN LA COMARCA LA FONSECA, MUNICIPIO DE KUKRA
HILL

REHABILITACIÓN DEL ESTADIO KAREN TUCKER EN CORN ISLAND

 1,500,000

 250,000

 2,800,000

 2,000,000

 2,000,000

 8,220,000

 1,356,000

 537,000

 12,000,000

 754,000

 3,023,000

PROGRAMA 21 : SERVICIO REGIONAL DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA

Rentas del Tesoro
Rentas del Tesoro / Alivio BID

 2,000,000
 32,440,000

PROYECTO  34,440,000



II -237Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
133
151
193

211
212
213
215
216
217
219
221
223
231
232
232
233
233
238
239
243
244
245
249
251
252
253
271
271
271
273
273
273
299

311
311
312
312
332

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Interinato por licencia
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Bebidas no alcohólicas
Acabados textiles

 33,676,742
 2,927,494
 3,864,292
 1,347,070
 2,110,067

 13,500
 22,774

 272,738

 232,050
 20,000

 111,000
 39,900

 962,000
 7,000

 50,000
 54,000
 20,000

 1,016,000
 560,000
 240,000
 972,000
 853,000

 36,000
 40,000

 2,000,000
 1,000,000

 516,000
 100,000

 30,000
 372,309

 25,000
 1,760,500
 1,051,705

 405,000
 1,217,000

 906,904
 400,000
 393,696

 504,000
 680,000

 35,000
 134,500

 53,000

11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
53
11
53
11
11
53
53
11
53
11
11
11
11
12
53
11
12
53
11

11
53
11
53
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 44,234,677

 15,391,064

 5,613,838



II -238Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

333
341
342
343
344
353
362
362
362
391
391
392
393
394
396
397
399

512
512
513
521
521
523
523
524
525
599
599

241
241
243
243

362
391
391

421
422

Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Útiles educacionales y culturales
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas
Donaciones, gratificaciones y recompensas
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Subsidio a Instituciones educativas
Subsidio a Instituciones educativas
Subsidio a  instituciones religiosas
Subsidio a  instituciones religiosas
Subsidio a instituciones benéficas
Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas
Otras transferencias
Otras transferencias

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas

Construcción de bienes de dominio público
Construcción de bienes de dominio privado

 7,000
 218,501

 18,000
 104,040

 15,002
 44,900

 999,053
 511,520
 988,000
 385,950
 199,500

 8,000
 305,020

 19,944
 35,000
 22,987

 324,921

 210,750
 161,120
 448,350

 10,500
 115,500

 12,600
 168,000

 3,150
 32,550

 6,000
 335,345

 60,000
 310,000

 60,000
 883,000

 80,000
 15,000
 91,000

 14,708,000
 1,865,000

11
11
11
11
11
11
11
12
53
11
53
11
11
11
11
11
11

11
12
12
11
12
11
12
11
11
11
12

11
18
11
18

18
11
18

18
11

TOTAL GASTO CORRIENTE  66,743,444

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 1,503,865

 1,313,000

 186,000

 32,941,000



II -239Presupuesto  General de la República  2011

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR

GASTO DE CAPITAL

422 Construcción de bienes de dominio privado  16,368,000 18

TOTAL GASTO DE CAPITAL  34,440,000

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SURTOTAL  101,183,444

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

4 BIENES DE USO


