BASE LEGAL:

Ley No.28, Estatuto de la Autonomía de las Regiones de la Costa Atlántica de Nicaragua, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa Atlántica de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 16 del 23 de enero del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Contribuir al proceso de fortalecimiento de la Institucionalidad Autonómica, dinamizando la regionalización para lograr el desarrollo económico, social y cultural sostenible, en el marco del respeto de las tradiciones ancestrales de su población multiétnica y del medio ambiente.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011:

Impulsar Programas y Proyectos acordes al Plan de Desarrollo de la Costa Caribe dirigidos a contribuir a la reducción de la pobreza, el desempleo y a elevar las condiciones de vida de la población y de las comunidades de la RAAS.

Fortalecer el proceso Institucional de la Autonomía, creando las capacidades técnicas y administrativas de planificación y monitoreo y el Sistema de las Finanzas del Gobierno Autónomo, con énfasis en la administración de los ingresos que se generan en la región, los provenientes del gobierno central y la cooperación internacional.

Avanzar en los procesos de regionalización de los sectores considerados como prioritarios, tales como Educación, Salud, Pesca, Recursos Naturales y Forestales.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2009	ESTIMADO 2010	PROGRAMADO 2011	
I. INGRESOS TOTALES	90,446,416	98,150,477	101,183,444	
A. INGRESOS CORRIENTES	57,907,416	65,350,477	66,743,444	
Transferencia del Gobierno Central	57,907,416	65,350,477	66,743,444	
B. INGRESOS DE CAPITAL	32,539,000	32,800,000	34,440,000	
Transferencia del Gobierno Central	32,539,000	32,800,000	34,440,000	
II. GASTOS TOTALES	90,446,416	98,150,477	101,183,444	
A. GASTOS CORRIENTES	57,907,416	65,350,477	66,743,444	
Remuneraciones	40,512,843	42,128,264	44,234,677	
Bienes y Servicios	12,148,199	21,961,389	21,004,902	
Transferencias	5,246,374	1,260,824	1,503,865	
B. GASTOS DE CAPITAL	32,539,000	32,800,000	34,440,000	
Formación Bruta de Capital	32,539,000	32,800,000	34,440,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	-	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	-	-	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2011
PROYECTO PROYECTO	34,440,000
PROGRAMA 21 : SERVICIO REGIONAL DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA	
AMPLIACIÓN DE UN ESTADIO DE BEIBOL EN LA COMUNIDAD DE ORINOCO MUNICIPIO DE LAGUNA DE PERLAS	1,500,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID AMPLIACIÓN DEL PUESTO DE SALUD TASBA, COMUNIDAD DE TASBAPAUNIE	1,500,000 250,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID CONSTRUCCION DEL INSTITUTO SENDERO PROSPERO, EN EL MUNICIPIO LA CRUZ DE RIO GRANDE	250,000 2,800,00 0
Rentas del Tesoro / Alivio BID CONSTRUCCIÓN DE CASA REGIONAL DE CULTURA EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	2,800,000 2,000,000
Rentas del Tesoro MEJORAMIENTO DE CALLES EN EL MUNICIPIO DE LAGUNA DE PERLAS	2,000,000 2,000,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID MEJORAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES DE RECREACION Y DEPORTIVA EN LA RAAS	2,000,000 8,220,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID MEJORAMIENTO DEL CAMINO BELLA VISTA - PAHARATIGNY EN EL MUNICIPIO EL TORTUGUERO	8,220,000 1,356,00 0
Rentas del Tesoro / Alivio BID MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL CASERÍO CAMPO, MUNICIPIO DE PAIWAS	1,356,000 537,00 0
Rentas del Tesoro / Alivio BID REHABILITACION DE CAMINOS EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	537,000 12,000,00 0
Rentas del Tesoro / Alivio BID REHABILITACIÓN DEL CENTRO ESCOLAR SANTA CLARA EN LA COMARCA LA FONSECA, MUNICIPIO DE KUKRA HILL	12,000,000 754,00 0
Rentas del Tesoro / Alivio BID	754,000
REHABILITACIÓN DEL ESTADIO KAREN TUCKER EN CORN ISLAND	3,023,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	3,023,000
TOTAL	34,440,000
Rentas del Tesoro Rentas del Tesoro / Alivio BID	2,000,000 32,440,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLĆ	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	<u>ITE</u>				
	1		SERVICIOS PERSONALES	44,234,677	•
		111	Sueldos cargos permanentes	33,676,742	11
		113	Décimo tercer mes	2,927,494	11
		114	Aporte patronal	3,864,292	11
		116	Compensación por antigüedad	1,347,070	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	2,110,067	11
		133	Interinato por licencia	13,500	11
			Beneficios sociales al trabajador	22,774	11
			Aporte patronal al INATEC	272,738	11
	2	;	SERVICIOS NO PERSONALES	15,391,064	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	232,050	11
			Teléfonos, telex y telefax internacionales	20,000	
			Telefonía celular nacional	111,000	
			Agua y alcantarillado	39,900	
			Energía eléctrica	962,000	
			Correos y telégrafo interior	7,000	
			Otros servicios básicos	50,000	
			Alquiler de edificios y locales	54,000	
			Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	20,000	
			Mantenimiento y reparación de edificios y locales	1,016,000	
			Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva		
			Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva		
			Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	972,000	
			Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	853,000	
			Limpieza, aseo y fumigación	36,000	
			Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza	40,000	
			Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	2,000,000	
			Cursos de capacitación	1,000,000	
			De informática y sistemas computarizados	516,000	
			Otros servicios técnicos y profesionales	100,000	
			Transporte y almacenaje	30,000	
			Imprenta, publicaciones y reproducciones	372,309	
			Primas y gastos de seguros	25,000	
			Pasajes para el interior	1,760,500	
			Pasajes para el interior	1,051,705	
			Pasajes para el interior	405,000	
			Viáticos para el interior	1,217,000	
			Viáticos para el interior	906,904	
			Viáticos para el interior	400,000	
			Otros servicios no personales	393,696	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	5,613,838	
		311	Alimentos para personas	504,000	11
			Alimentos para personas	680,000	53
			Bebidas no alcohólicas	35,000	11
			Bebidas no alcohólicas	134,500	53
		332	Acabados textiles	53,000	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN					
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		333	Vestuarios	7,000	11
		341	Papel de escritorio y cartón	218,501	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	18,000	11
		343	Productos de artes gráficas	104,040	11
		344	Libros, revistas y periódicos	15,002	11
		353	Llantas y neumáticos	44,900	11
		362	Combustible y lubricantes	999,053	11
		362	Combustible y lubricantes	511,520	12
		362	Combustible y lubricantes	988,000	53
		391	Útiles de oficinas	385,950	11
		391	Útiles de oficinas	199,500	53
		392	Artículos para instalaciones	8,000	11
		393	Repuestos y accesorios	305,020	11
		394	Útiles educacionales y culturales	19,944	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	35,000	11
		397	Útiles de cocina y comedor	22,987	11
		399	Otros materiales y suministros	324,921	11
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1,503,865	
		512	Donaciones, gratificaciones y recompensas	210,750	11
		512	Donaciones, gratificaciones y recompensas	161,120	12
		513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	448,350	12
		521	Subsidio a Instituciones educativas	10,500	11
		521	Subsidio a Instituciones educativas	115,500	12
		523	Subsidio a instituciones religiosas	12,600	11
		523	Subsidio a instituciones religiosas	168,000	12
		524	Subsidio a instituciones benéficas	3,150	11
		525	Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas	32,550	11
		599	Otras transferencias	6,000	11
		599	Otras transferencias	335,345	12
		000			12
			TOTAL GASTO CORRIENTE	66,743,444	
GASTO DE CAPIT					
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	1,313,000	
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	60,000	11
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	310,000	18
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	60,000	11
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	883,000	18
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	186,000	
		362	Combustible y lubricantes	80,000	18
		391	Útiles de oficinas	15,000	11
		391	Útiles de oficinas	91,000	18
	4		BIENES DE USO	32,941,000	
		421	Construcción de bienes de dominio público	14,708,000	18
			Contraction at biorios at attitute publica	. 1,1 00,000	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	N CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO DE CAPIT	<u>AL</u>				
	4		BIENES DE USO		
		422	Construcción de bienes de dominio privado	16,368,000	18
		1	OTAL GASTO DE CAPITAL	34,440,000	
TOTAL GOBI	IERNO R	EGIONA	L AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR	101,183,444	